

<u>CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUB</u>



PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700. CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 32 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal, solicitar para que transforme em retorno, o acesso no cruzamento em frente a Padaria Gianini, localizado na Av. Ario Barnabé, Bairro Jardim Morada do Sol e a Rua Francisco de Paula Cabral Vasconcelos Padre.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.^{mo} Senhor Prefeito Municipal, solicitar para que transforme em retorno, o acesso no cruzamento em frente a Padaria Gianini, localizado na Av. Ario Barnabé, Bairro Jardim Morada do Sol e a Rua Francisco de Paula Cabral Vasconcelos Padre. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

Venho através desta, a pedido da população, solicitar para que transforme em retorno, o acesso no cruzamento em frente a Padaria Gianini, localizado na Av. Ario Barnabé e a Rua Francisco de Paula Cabral Vasconcelos Padre, hoje para se fazer o retorno naquela região, os munícipes precisam acessar o Bairro Pq. Das Nações e Vila Pires da Cunha, acessando a Rua Rev. Ataíde Costa, fazendo o contorno na Rua Olímpio Pinto da Cunha e retornando à Avenida Ario Barnabé através da Rua Francisco de Paula Cabral Vasconcelos Padre, assim fazendo um trajeto distante para retornarem na mesma, criando este retorno é uma forma de otimizar o transito e deixa-lo eficiente, a permissão será a convergência a "Esquerda", para quem está vindo sentido "Cristo" e queira voltar, assim tirando o grande fluxo de carro que acessa as ruas do bairro. Criando este ponto de retorno apenas para veículos leves, como carros e motocicletas.





Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700. CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Obs. O local já existe semáforo, necessitando apenas de mais uma sinalização.

Certos da compreensão de V.ex.ª e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 10 de março de 2021

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador